
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746 Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

Despesa: 3390-39, Fonte: 0149001435; PTRES: 908302, 
Natureza de Despesa: 3390-39, Fonte: 0149003056.
Cametá (Pá), 23 de novembro de 2018.
Alan Cristhe Marques Vulcão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
Em Exercício

Protocolo: 386024

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade nº 002/2018
Processo nº 2018/520854
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, Contratação do serviço de Travessia 
de veículos através de balsa no trajeto Cametá/Carapajó/
Cametá, com fundamento no Art. 25, Incisos I, da Lei Federal 
nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender as necessidades de deslocamento da Coordenação 
Regional de Vigilância em saúde e de Endemias.
Cametá (Pá), 23 de novembro de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 386025

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2018-HOL
Data de Homologação: 22/11/2018
Contratada: CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA A SAÚDE LTDA
Valor Total: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Objeto: Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
– OPME, para a paciente EDNA RODRIGUES DA SILVA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/481.105
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0261
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 386232

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 025/2018-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 025/2018, em favor da empresa CETEPA - COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA, para o 
Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais – OPME, 
para a paciente EDNA RODRIGUES DA SILVA no valor total de 
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Com Fundamento 
Legal no Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93- Processo nº 
2018/481.105.
Belém, 22 de novembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 386234

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 894/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 
2018/271185 de 15/06/2018 e 2018/36968 de 25/01/2018, que 
refere a apuração da perda do prazo de prorrogação contratual e 
a consequente descontinuidade do serviço, do descumprimento 
dos deveres funcionais e a responsabilização de eventuais 
servidores envolvidos.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores NIELE CAROLINE MEDEIROS 
VELOSO (presidente), Fonoaudiólogo, matricula nº 5890970/1 

e HELLEN CELENE MIRA DO CARMO (membro), Biomédico, 
matrícula nº 5895839/1, para apurar denúncias constantes nos 
autos do processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 385964
PORTARIA N° 895/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/471230 
de 19/10/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 703/2017 - 
GAB/DG/HOL dos processos nº 2017/252612 de 12/06/2017 , 
publicado no DOE: nº 33.456 de 12/09/2017, da Comissão de 
Sindicância Administrativo Investigatória, que refere a apuração 
a divergência de quantitativo entre o estoque físico e o registrado 
no sistema do medicamento acetato de GOSSERRELINA 10,8mg 
seringa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 385967
PORTARIA N° 893/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/471228 
de 19/10/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 630/2018 - 
GAB/DG/HOL dos processos nº 2018/271185 de 15/06/2018 
e 2018/36968 de 25/01/2018, publicado no DOE: nº 33.677 
de 10/08/2018, da Comissão de Sindicância Administrativo 
Investigatória, que refere a apuração da perda do prazo de 
prorrogação contratual e a consequente descontinuidade 
do serviço, do descumprimento dos deveres funcionais e a 
responsabilização de eventuais servidores envolvidos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 385962
PORTARIA N° 896/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 
2017/252612 de 12/06/2017 que refere a recomendação no 
parecer da Procuradoria Jurídica - PROJUR, que sugere apuração 
a divergência de quantitativo entre o estoque físico e o registrado 
no sistema do medicamento acetato de GOSSERRELINA 10,8mg 
seringa.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores HELLEN CELENE MIRA DO CARMO 
(presidente), Biomédico, matrícula nº 5895839/1 e NIELE 
CAROLINE MEDEIROS VELOSO (membro), Fonoaudiólogo, 
matricula nº 5890970/1, para apurar denúncias constantes nos 
autos do processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 385968

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 684/2018 – GAPE/GP/
FSCMP, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2018/438913,
RESOLVE:
NOMEAR, o servidor MARCELO SILVA DE VILHENA, para o cargo 
exclusivamente  comissionado, Secretário de Diretoria, Código 
GEP – DAS 011.1, desta Fundação, a contar de 01/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386273

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 690/2018 – GAPE/GP/
FSCMP, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Processo nº 2018/502415, de 
08/11/2018;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 424/2017-GP/FSCMP, 
de 23/08/207, publicada no DOE Nº 33.446, de 28/08/2017, 
que nomeou a Coordenação de Residência Multiprofi ssional da 
FSCMP;
2. NOMEARos servidores abaixo relacionados para compor a a 
Coordenação do Programa de Residência Multiprofi ssional Saúde 
da Mulher e da Criança da FSCMP;

NOME CARGO

CLAUDIA TEREZA FONSECA DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE SOCIAL - 
COORDENADORA

ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO PSICÓLOGA – VICE 
COORDENADORA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386274

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 449/018
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos, necessários 
a estruturação do serviço de cirurgias de pacientes fi ssurados 
(labiopalatal).
Valor:R$ 6.990,00
Data de Assinatura: 19/11/2018
Vigência: 19/11/2018 a 19/11/2019
Dispensa de Licitação nº 083/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso:  0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653, 0669, 0669006841, 0669003264 e 
066900684; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado:K R G BENTO EIRELI - ME
CNPJ/MF n.º18.932.464/0001-00
Endereço: Travessa Cristovão Colombo, nº 802(loja -C), Bairro 
do Cruzeiro, Belém/PA, CEP: 66.810-000
Telefone:  9130380200
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386186


